
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 175 del  30/10/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO PER 
LA RIQUALIFICAZIONE DI VERDE E PARCHEGGI NEL QUARTIERE DI VIA LOUS 
BRAILLE - CASALGRANDE CUP I51B23000250004- CUI L00284720356202300009.

L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 14:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE  DI  VERDE  E  PARCHEGGI  NEL  QUARTIERE  DI  VIA  LOUS 
BRAILLE - CASALGRANDE CUP I51B23000250004- CUI L00284720356202300009

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

-  l'Amministrazione Comunale intende riqualificare il  quartiere di  Via Braille,  nato dalle  
urbanizzazioni degli anni 2000, che si trova a sud del centro di Casalgrande Capoluogo tra 
il limite della ferrovia RE – Sassuolo e la Strada Provinciale SP41;
- l'intervento in progetto prevede la riqualificazione del verde urbano, la realizzazione di 
dotazioni territoriali quali parcheggi pubblici, percorsi ciclopedonali e piazzole RSU;
-  il  progetto  interessa prevalentemente  l'area a ovest  del  quartiere in  confine con Via 
Piersanti Mattarella, nello specifico sono interessate due aree verdi incolte che separano il  
quartiere Braille dalla viabilità urbana che collega Via Statale al Centro del Capoluogo;
- attualmente sul perimetro del quartiere è presente una fila di alberatura ad alto fusto tipo 
pini layland a fine vita vegetativa;

DATO ATTO CHE Il quadro esigenziale in cui si colloca il presente progetto può essere 
riassunto in due punti fondamentali:

- Aumentare le dotazioni territoriali per far fronte al notevole numero di residenti della 
zona 

- Mitigare l’impatto del traffico e della vicina ferrovia attraverso una riqualificazione 
dell’area verde attualmente allestita con esemplari a fine vita vegetativa

VISTO il progetto esecutivo per “LA RIQUALIFICAZIONE DI VERDE E PARCHEGGI NEL 
QUARTIERE DI  VIA LOUS BRAILLE -  CASALGRANDE”  redatto  dall'Arch.  Salvatore 
D'Amico acquisito al protocollo dell’ente al prot.n. 21374/2023 del 30/10/2023 composto 
dai seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica

2. Quadro economico esecutivo

3. Tavole da 3 a 3.7

4. Elenco prezzi

5. Cme e oneri di sicurezza

6. Incidenza manodopera

7. Piano di manutenzione

8. Schema di contratto

9. Capitolato Speciale d'Appalto 

10.  Allegato Progetto Fognatura (prot. N 21351/2023 del 30/10/2023)

che  prevede  una  spesa  complessiva  di  €  450.000,00  derivante  dal  seguente  quadro 
economico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IMPORTI TOTALI €

a) LAVORI PREVISTI

Importo lavori soggetti a ribasso contrattuale € 362.404,70

Stima costo della manodopera  € 11.669,43

Oneri della sicurezza  € 7.033,06

IMPORTO TOTALE LAVORI E SICUREZZA € 357.768,33

b) SOMMA A DISPOSIZIONE

IVA  SU a) € 70.243,52

LAVORI IN ECONOMIA ESCULUSI DALL'APPALTO : telecamere € 7.320,00

Abbattimento alberature € 22.365,04

Allacciamenti servizi € 1.500,00

Incarichi professionali compreso contributo integrativo 

e iva  

Direzione lavori e CSE € 13.420,00

Spese per accertamenti in laboratorio e collaudo Collaudo € 1.500,00

Spese di gara ANAC € 250,00

Imprevisti € 7.785,27

TOTALE APPALTO € 450.000,00

VISTO l'art 41 del D.Lgs 36/2023 il quale al comma 1 stabilisce che la progettazione si 
articola in due livelli di successivi approfondimenti tecnici: il progetto di fattibilità tecnico-
economica e il progetto esecutivo;

DATO ATTO CHE al presente progetto è attribuito il CUP I51B23000250004;

CONSIDERATO CHE il  progetto prevede l'appalto dei lavori di riqualificazione oltre che 
somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  anche  per  lavori  in  economia  quali 
installazione del servizio di videosorveglianza e rimozione delle alberature ad alto fusto 
perimetrali a fine ciclo vegetativo;

DATO  INOLTRE ATTO CHE i lavori di rimozione delle alberature ad alto fusto a fine vita 
vegetativa, previsti nel progetto, sono urgenti e propedeutici alla realizzazione dell'appalto 
e trovano copertura nei capitoli di bilancio; 

RITENUTO opportuno  procedere  all’approvazione  del  progetto  sopra  richiamato  e  la 
propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Si da’  atto che gli assessori Roncarati e Farina e il vicesegretario Dott.ssa Curti Jessica 
partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE  in linea tecnica per le motivazioni in premessa citate, il  progetto 
esecutivo per “LA RIQUALIFICAZIONE DI VERDE E PARCHEGGI NEL QUARTIERE 
DI  VIA  LOUS  BRAILLE  -  CASALGRANDE”  redatto  dall'  Arch.  Salvatore  D'Amico 
acquisito al protocollo dell’ente al 21374/2023 del 30/10/2023 , costituito dagli elaborati 
tecnici elencati in premessa, e comportante una spesa complessiva di € 450.000,00.

2)  DI  APPROVARE il  quadro  economico  di  progetto  esecutivo  di  importo 
complessivo di € 450.000,00.

3)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la   pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” .

4)  DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio  la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,   ai  sensi  e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, ravvisata l'urgenza di eseguire i 
lavori quanto prima visto l'imminente arrivo della stagione invernale.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


